ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от 5 апреля 2011 г. № 961

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

Принято
Думой Великого Новгорода

31 марта 2011 года

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  в  целях
осуществления  дополнительных  мер  социальной  поддержки  многодетных  семей  Дума
Великого Новгорода решила:

1. Установить с 1 января 2011 года многодетным семьям, имеющим в своем составе
пять и более детей в возрасте до восемнадцати лет, в которых местом жительства обоих
или одного  родителя,  опекуна  (попечителя)  является  Великий  Новгород,  ежемесячную
компенсацию в размере 50 процентов от установленной платы за коммунальные услуги
(холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в
том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе
поставки  твердого  топлива  при  наличии  печного  отопления))  в  пределах  нормативов
потребления,  определенных  статьей  3 областного  закона  от  27.03.2015  № 750-ОЗ  "О
статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории
Новгородской области".

2. Установить с 1 января 2023 года для многодетных семей, имеющих в своем составе
трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет, социальную выплату на улучшение
жилищных условий в размере 521,0 тыс. рублей на одного ребенка. Размер социальной
выплаты на одного ребенка подлежит ежегодной индексации при формировании бюджета
Великого Новгорода на очередной финансовый год.

Социальная выплата предоставляется многодетным семьям,  состоящим на учете в
качестве нуждающихся в жилых помещениях в Администрации Великого Новгорода,  и
направляется на:

приобретение или строительство жилого помещения или объекта индивидуального
жилищного строительства;

погашение  основного  долга  и  уплату  процентов по  кредиту (займу),  в  том  числе
ипотечному,  на  приобретение  или  строительство  жилья  (за  исключением  штрафов,
комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу).

3. Предоставлять указанные в  пунктах 1,  2 настоящего решения меры социальной
поддержки  по  заявительному  принципу  в  порядке,  определяемом  постановлением
Администрации Великого Новгорода.

Установленные настоящим решением меры социальной поддержки предоставляются
дополнительно  к  мерам  социальной  поддержки,  установленным  в  соответствии  с
областными  или  федеральными  законами,  иными  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации, Новгородской области.

4. Поручить Администрации Великого Новгорода:

ежегодно  при  разработке  проекта  бюджета  Великого  Новгорода  предусматривать
средства  для  предоставления  мер  социальной  поддержки,  указанных  в  пунктах  1,  2
настоящего решения;

предусмотреть  при  разработке  порядка  предоставления  многодетным  семьям
социальной  выплаты  на  улучшение  жилищных  условий  первоочередное  право  на
получение  социальной  выплаты  для  многодетных  семей,  включенных  постановлением
Администрации Великого Новгорода от 21.06.2011 № 2511 в Список многодетных семей -
претендентов  на  участие  в  долгосрочной  целевой  программе "Социальная  поддержка
многодетных семей  по  улучшению жилищных условий"  на  2011  -  2015  годы  (далее  -
Список),  не  использовавших  свое  право  на  получение  социальной  поддержки  и
являвшихся многодетными на момент утверждения Списка;

предоставлять социальную выплату,  указанную в  пункте 2 настоящего решения, в
порядке  очередности  исходя  из  даты  принятия  Администрацией  Великого  Новгорода
решения  о  принятии  многодетной  семьи  на  учет  в  качестве  нуждающейся  в  жилом
помещении или даты рассмотрения общественной комиссией по жилищным вопросам при
Администрации Великого Новгорода заявления о внесении изменения в состав семьи на
получение жилой площади, если семья приобрела статус многодетной после принятия на
учет в качестве нуждающейся в жилом помещении.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете "Новгород" и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

Мэр Великого Новгорода
Ю.И.БОБРЫШЕВ